DESPESAS DE CAPITAL 8.679.146,65 
Investimentos 6.579.146,65 
Amortizacao da Divida 2.100.000,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 615.000,00 
TOTAL 93.187.000,00 

2. Execueao da Receita 
A receita orcamentaria efetivamente arrecadada e mostrada no quadro a seguir, totalizando 

R$93.026.423,64 (noventa e tres milhoes, vinte e seis mil, quatrocentos e vinte e tres reais e sessenta e quatro 
centavos), realizacao esta que corresponde a 96,54% da receita total prevista. 

EXECUC;AO 
CLASSIFICAC;AO PREVISAOR$ % EXECUC;AO R$ % / 

PREVISAO% 
Receitas Correntes 98.944.000,00 102,68 92.955.564,08 99,92 93,95 
Receitas de Capital 670.000,00 0,70 3.604.818,60 3,88 538,03

[...]

DESPESAS CORRENTES 83.892.853,35 88.620.642,19 
Pessoal e Encargos Sociais 43.102.595,35 48.769.067,01 
Juros e Encargos da Divida 51.000,00 504.512,74 
Outras Despesas Correntes 40.739.258,00 39.347.062,44 

As Despesas Correntes, com valor de execucao de R$ 88.620.642,19 (oitenta e oito milhoes, 
seiscentos e vinte mil, seiscentos e quarenta e dois reais e dezenove centavos), participam com 90,25% do total 
executado da despesa orcamentaria, 

3.2 Despesas de Capital 
As Despesas de Capital sao demonstradas no quadro seguinte. 

FIXAC;AO sxscucxo 
CLASSIFICAC;AO R$ R$ 

DESPESAS DE CAPITAL 8.679.146,65 9.575.214,01 
Investimentos 6.579.146,65 7.434.636,92 
Inversoes Financeiras 0,00 0,00 
Amortizacao da Divida 2.100.000,00 2.140.577,09 

As Despesas de Capital, pelo seu total realizado de R$ 9.575.214,01 (nove milhoes, quinhentos e 
setenta e cinco mil, duzentos e quatorze reais e urn centavos) compoem a despesa orcamentaria executada com 
a parcela de 9,75%. 

4. Balances Gerais 

As demonstracoes contabeis que compoem os Balances do Municipio, referentes ao exercicio de 
2020, foram elaboradas de acordo com as disposicoes da Lei n" 4.320, de 17 de marco de 1964.

[...]

tambem as receitas e despesas realizadas, evidenciando, ainda, as diferencas entre elas. 

4.1.1 Receitas e Despesas Oreamentarias (comparativos) 

4.1.1.1 Receita Prevista e Receita Arrecadada 
Do confronto da receita inicial estimada com a realizada, verifica-se uma diminuicao da 

arrecadacao de R$ 3.330.576,36 (tres milhoes, trezentos e trintamil, quinhentos e setenta e seis reais e trinta e 
seis centavos), que corresponde a 3,46% a menor que a prevista, conforme demonstrado a seguir: 

RECEITA VALOR-R$ % 
Prevista 96.357.000,00 100,00 
Arrecadada 93.026.423,64 96.54 
Diferenca 3.330.576,36 3,4E 

4.1.1.2 Despesa Fixada e Despesa Realizada 
Confrontando-se a despesa inicial fixada com a despesa realizada, constata-se uma diferenca, a 

maior, de R$ 5.008.856,20 (cinco milhoes, oito mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos), 
equivalente a 5,38% da despesa fixada, conforme demonstrado a seguir. 

DESPESA VALOR-R$ % 
Fixada 93.187.000,00 100,00 
Executada 98.195.856,20 105,38 
Diferenca 5.008.856,20 5,38 

4.1.1.3 Receita Arrecadada e Despesa Realizada 
Comparando-se a receita arrecadada com a despesa realizada, identifica-se urn deficit 

orcamentario de R$ 5.169.432,56 (cinco milhoes, cento e sessenta e nove mil, quatrocentos e trinta e dois reais 
e cinquenta e seis centavos), correspondente a 5,56% da receita arrecadada, assim demonstrado. 

Receita Arrecadada R$ 93.026.423,64 100,00% 
Despesa Realizada R$ 98.195.856,20 105,56% 
Deficit Orcamentario R$ 5.169.432,56 5,56% 

4.2 Balance Financeiro